die catholischen jetzo noch die oberhand haben, kann ausgebreitet werden. Wenn man nur behutsam und vorsichtig ist, es ließe sich füglich ein stoß nach dem andern zwischen den wahren packen. In Schlesien kann man schon weiter gehen, ubi plurimi sunt evangelici, in Teschiniensi ducatu, quibus Lotharingensis dux clementissime concessit, ut conscientiae utantur libertate. In Königreich Ungarn, woselbst man die kayserl. wahl beym letzten landtag erstl. auf die Carolinische, hernach Josephinische und endl. Leopoldinische hertzoginnen geleet hat, wenn die männliche erben nicht fürhanden sind etc. vid. relat. publ., daselbst scheinete denen unterthanen auch mehrere religions-freyheit an etc. Gott wolle sich über Zion erbarmen um Christi willen. Halleluja! Amen!

P53 (129) Johannes Hradsky d. J. an Heinrich Milde

Halle, den 12. August 1721

AFrSt/H, D 111:390-392. Ausfertigung. D 90:1098-1101. Abschrift.

Kursive Worte in der Vorlage mit griechischer Schrift.

Hradsky ist aus Wittenberg zurück. Dort haben ihn seine Landsleute freundlich empfangen, dann fingen sie aber mit ihm zu disputieren. Er hat Vorlesungen von mehreren Professoren gehört. Sein Streitgespräch mit G. F. Schröer.

Mit H. Mildes Pro memoria des Inhalts: J. C. Haferung verteidigte Halle seinen Wittenberger Mitprofessoren gegenüber. Hinweis auch auf die Gespräche von M. Albert.

Heinrico Milde, amico suo inter paucos carissimo,
salutem dicit plurimam

Ioannes Hradsky Pannonius s. th. stud.

Memor forsitan es non petitionis solum tuae, verum et meae promissionis, dum enim Witenberga salvus Halam redux efflagitabas, ut paucis, quae ibi dicta et facta sunt, ad te perscriberem, annui, ignosce tamen, quod fidei datae extemplo respondere non poteram, et labores enim et curae quotidianae otium saepe ademerunt, quominus tuae satisfacere potuissem expectationi. Verum quo diutius expectasti, eo gratius, ut spero, accipies ea, quae narrabo.

Hora matutina undecima ipso die Iohanni* sacro ingrediens Witenbergam mox expectationem non urbis solum angustiam, verum et studiosorum non magnam cohortem fallere videbam, ut ut autem animus non magnitudine et multitudine solum, verum bonitate expectationi respondendum esse asseverasset, ne haec tamen obtinuit, et sic subito et itineris (quod quam incommodum fuit, dici nequit) et sumtuum poenitere incipiebat, solabar ipse animum, dum nemo aderat, qui meliora ostenderit, bonaque sperare iussi ultra experturus. Sic spe plenus populares, quos noveram, inquirere coepi. Hi tamen haerenti quasi invitati a mensa discedentes occurrebant, venientes advenam votis, ut mos est, excipiebant ad suaque sine levi mora ut discedam hospitia, rogabant. Fessus annui, neque enim locus considerationi, cuius primum salutandum foret, supererat. Turzo (is iam ante notus, studiorum enim socius quondam Neosolii, urbs est patriae nostrae montana ab aeris, ut vocantur, fodinis non incelebris in comitatu Superioris Hungariae Vetusoliensi ad Granum sita) me, ut ad se primum veniam, rogabat, sequutus sine mora mutuisque salutationum officiis functi diversos statim uterque de sorte sua sermones miscere aggressi sumus, quos tamen alii advenam salutaturi venientes interturbarunt.

Sumto prandio ad suburbia urbis quamvis angusta fessum invitabant, interque prata (flores enim et herbarum diversitas oculos amoene, ut dicebant, pascit) mutuos se iuncturos fore sermones inquiebant. Obsequutus sequebar invitantes. Ecce autem! vix porta egressi (in urbe enim vix licuisset de sacris loqui) nescio an praeparati me exceperant de theologia impii

ministri eiusque puritate et veritate disputare, non colloqui (ita enim mentes fervidae solent) inchoabant. Mirabar verum, dum locum admirationi nullum esse viderem, subito sermoni ipsorum obviam eundem (!) esse censebam, ne forte procul dilapsos difficile ad orbitam, extra quam vagari videbantur, reducere quis posset. Sic certe Deus ipse voluit, ut Testamentum Graecum Novum iter ingressus mecum acciperem, sicque constitutus in itinere ne aliis (quae viatores ut plurimum infestari solent) obruerer cogitationibus, verbum eius meditarer. Meditabar ergo ipsius, quae tum imminebat, dominicae textum, ut vocamus epistolicum I. Iohan. III. v. 13-18. Hic certe ita comparatus est, ut iniquas de impio ministro opiniones, quae et mihi instar verarum opponebantur, primo intuitu refellat, hic unicus iam tum praemeditatus scutum praebuit firmissimum, ita ut prima tela inania statim redderet. Sic enim, ut verba adponam, sonat v. 14. *o mé agapón ton adelphon menei en tó thanató*, et 15. hic propter breviter adponi non potest. Mortem hic certe impio et quid plura? fratricidium adscribit spe omni haereditatis vitae aeternae privatum, quae certe cum theologia, quae habitus est divinitus datus et ex lumine ipsius spiritus sancti, cui nullum cum tenebris commercium est, haustus, consistere nullo modo posse. Sanus quisque mecum fatebitur. Argumenta, quae proferebantur, narrare non licet. Victi enim et convicti veritati tamen locum non concedebant, licet nihil supererat, quod excipere potuissent. Haec dies adventus mei primus dedit.

Luce sequenti invitatus a civibus ad audienda collegia professorum lubens comparui (hic enim et itineris scopus erat). Primus, quem audire licuit, erat d. Schröer, vir gravis, fervidus, uno verbo animal disputax. Is in Koenigii theol.²⁷⁰ lectionem instituebat, partemque seu speciem theologiae, quam vocari (!) solent polemicam, explicat, dumque eos, qui huic adversantur, nominare vellet, primi, quos inter osiores collocabat, erant pietistae, sudem enim in oculis et abominationem esse asseverabat. Mirabar et cogitabam, quos per pietistas intelliget, tacui tamen. Lectione hac finita cum reliquis hora statim sequente 9. d. Chladenium Hung. accedebam, is articulum de creatione eiusque fine proponebat, falsatque aliorum philosophorum opiniones, inter quos clericus (?) oppugnabat. Hunc excepit lectione sua d. Ianus historica deque apostasia Saxoniae principis²⁷¹ quaedam asserebat. Litteras puta, quas ipse princeps ad papam suam declarando ei obedientiam eiusque benedictionem papalem expetendo, dabat necnon ipsius papae respondorias cum benedictione, ut vocatur, papali coniunctas. Hae erant horae matutinae.

Initium pomeridianarum lectionum faciebat Verensdorffius, Is suae homileticae, ut vocant, coronidem imponebat de gestibus in cathedra necessariis multa disserens. Inter plura exempla Mayerum adducebat, quem non voce solum, verum etiam gestibus gravem fuisse et non imitabilem asserebat. Huic absolute extemplo subiungebat Augustanae Confessionis tractationem articulum de statu politico²⁷² explicans. Hic quadruplicem in cuiusvis articuli explicatione modum observabat. Proponebat enim cum primum analyticè, tandem exegetice, mox thetice et ultimo erothematicè, in ultima hac parte absolutis tribus prioribus ex articulo iam nominato formabat quaestionem: an ius Iustinianum in ecclesia sit retinendum? Multis de hoc opere, praesertim de caussis, quibus motus erat Iustinianus ad id colligendum, necnon de sociis Iustiniani et collectoribus adductis Arnoldum et Thomasium negativam tueri dicebat. Schelgwigium (!) et alios adfirmativam. Altera quaestio hanc excipiebat: an christianus a proximo laesus causam suam ad magistratum deferre poterit? Lysium et Arnoldum negantes, Schelgwigium affirmantem adducebat. Ipseque ne absolute adfirmare videretur, distincte loquutus est. Dicebat enim christianum a proximo laesum vindictam a laedente sumere volentem omnino peccare, ubi opem magistratus ultionis sumendae gratia implorat. Sin autem

²⁷⁰ J. F. König: Theologia positiva acroamatica. Rostock 1664.

²⁷¹ Friedrich August I. (der Starke) Kurfürst von Sachsen konvertierte 1697 um der polnischen Krone Willen.

²⁷² BSLK 70-71.

proximum refractarium et admonitionis non patientem sperandae correctionis causa deffert [!], probe agere. Et haec ultima huius diei lectio erat.

Die sequenti excitatus quasi d. Schroerum in theticis rursum audire studebam, audivi de alia specie theologiae disputantem, quam vocamus homileticam. Hic pariter primi erant, quos tanquam osores huius theologiae adducebat, pietistae, hos namque nescio quas in cathedra expectare inspirationes dicebat. Excitavit hic animum, ut percontarer, qui nam ii forent, quos tam adterit [?], ut sibi videbatur, nomine adpellatos pietistas. Sequutus extemplo absolventem, isque ad ianuam musaei subsistens salutantem excipiebat, hacque perfuncta, num advena sim? percontabatur. Respondebam affirmando, sicque praemissis aliis non tam curiosus, quam avidus quaerebam, quos nam in lectione sua sub nomine pietistarum intelligere volebat, quique non polemicam solum, sed et homileticam theologiam oppugnare non sint veriti. Respondebat hic (sciverat enim me Hala venisse) esse praecipue Halenses, qui in id operam navant, ut proscripta polemica errores suos ultra spargere possent. Negabam, quae dicebantur, contrario adducto, ipsa experientia in testimonium adducta. Is autem quasi subsanans dicebat hoc ab Halensibus fieri, non quasi horum studiosi forent, sed potius ut viderentur solum. Ad haec respondebam, nequaquam eo, ut opinebatur, modo id fieri, dicebam quidem non laudari id studium polemicum, quod spreto omnis charitatis et fidei studio magis affectu impietatis, quam veritatis, ubi extra orbitam christianismi vagatur, excolitur, polemicam enim semper debere habere limites fidei, amoris et veritatis inquiebam, quos si egreditur, non polemica, sed impietas vocari meretur. Hic autem, ut prius, sic respondebat Halenses nec amorem nec fidem nec etiam veritatem habere. Mirabar virum tantae auctoritatis tam impia proferentem, respondebam tamen et abunde contrarium probabam ita, ut nescio quo tandem prolapsi de fide viva iustificante loqui incepimus. Hic vitam fidei ad actum iustificationis minime necessariam esse, imo ne posse quidem existere dicebat, contrarium ego probabam. Certe longum hic foret narrare singula, per duarum enim integrarum horarum spatium in praesentia plus quam 30 studiosorum, audito enim eius clamore confluerant, hoc colloquium durabat. Miserrimus huius colloquii finis erat, ubi enim animadvertit me ad suas non posse pertrahere partes, in praesentia multorum contumacem et pietistam me adpellare non abhorruit. Haec cum audivissem, ad praesentes studiosos inquiebam: „audivistis, clarissimi domini, quae dixi, utque tuitus sum ea, quae protuli, adversum ea, quae opponebantur, respondi“, singula tandem ad eos, quae adfirmabam atque negabam, repetii eorum expetens iudicium, qui tale dabant inquietes: „nunquam nos ad tuas pertrahere poteris partes“, respondebam adfirmando addita ratione, quia „plus partium, quam veritatis studiosi estis“, gratiis tandem peractis dictoque, ut solet fieri, vale! discessi.